SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - SESA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU

RESOLUÇÃO Nº 40/2015 – CESAU

O Conselho  Estadual  de  Saúde -  CESAU-CE,  no  uso  de  suas competências  e
atribuições  conferidas  pelas  Leis  Federais  Nº  8.080/90  e  8.142/90,  pelas  Leis
Estaduais Nº 12.878/98, 13.331/03 E 13.959/2007  e pelo seu  Regimento Interno;

CONSIDERANDO:

1. O  fortalecimento  do  Controle  Social  e  da  execução  da  Política  Estadual  do
Sistema   Único de Saúde – SUS;
2. A quarta edição do Congresso Brasileiro de Direito e Saúde realizado pela Ordem
dos Advogados do Brasil  em parceiria com o Ministério Público Estadual  e este
Conselho Estadual de Saúde-CESAU, órgão responsável pelo Controle Social do
SUS no Estado do Ceará;
3. A relevância do IV Congresso Brasileiro de Saúde e Direito  – Humanização e
Acesso  de  Qualidade  e,  da  Importância  da  participação  dos  membros,  deste
colegiado, para aperfeiçoamento dos seus conhecimentos e desempenho de  suas
atribuições legais, bem como, para os profissionais operadores do direito e os que
atuam junto ao Controle Social;
4. Que para o fortalecimento do Controle Social, vem, este Colegiado, participando,
como parceiro e com patrocínio junto ao evento em edições anteriores;
5. A solicitação da  Comissão de Saúde da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB-
CE., a este Colegiado, de concessão de recursos financeiros em contrapartida para
a devida disponibilização das inscrições dos participantes a serem indicados pelo
CESAU;
6.  A deliberação em sua 419ª Reunião Ordinária  realizada em 9 de novembro de
2015,

RESOLVE:

1. Aprovar o repasse de recurso financeiro, em contrapartida, para a realização do IV
Congresso Brasileiro der Saúde e Direito e Saúde – Humanização e Acesso de
Qualidade, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura devendo ser publicada
no Diário Oficial do Estado do Ceará.
3. Ficam  revogadas as disposições em contrário.
Plenário do Conselho Estadual de Saúde - CESAU, Fortaleza, 9 de novembro de
2015.

 João Marques de Farias                  Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa  Gomes
   Presidente/CESAU                                 Vice-Presidente/CESAU

   Anderson Silva Sousa                              Maria Conceição Araújo Moreira
 Secretário  Geral/CESAU                              Secretária Adjunta/CESAU

	SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ - SESA
	CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU